
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 93 del Reg. 

 

Data 23/07/2014 
 

 
OGGETTO: Trasferimento personale vari Settori dell’Ente. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventitre     di   luglio        alle ore     11.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                       

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      21/07/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

22/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 32 del 26/02/2014 l’Amministrazione Comunale ha 

proceduto all’approvazione del nuovo regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

comprensivo della nuova struttura organizzativa dell’Ente che risulta essere strutturata nei seguenti 

settori: 

Staff del Sindaco 

Settore 1° - Affari Generali 

Settore 2° - Servizi Sociali 

Settore 3° - Tecnico 

Settore 4° - Finanze 

Settore 5° - Legale/Contenzioso 

Settore 6° - Cultura-Sport-Istruzione-Sviluppo Economico 

 Comando Polizia Municipale 

Che con delibera di G.M. n. 35 del 14/03/2014 si è proceduto alla rideterminazione della dotazione 

organica dell’Ente che risulta essere così composta: n. 88 posti occupati – 55 posti vacanti per un totale 

di n. 143 unità distinte per categorie e profilo professionale; 

Che con successiva deliberazione di G.M. n. 50 del 03/04/2014 la Giunta Comunale procedeva ad 

assegnare le risorse umane ai vari settori dell’Ente, sentiti i Capi Settore e sulla base del mutato 

assetto organizzativo, prevedendo nello specifico, tra gli altri, il trasferimento del lavoratore ASU 

Inveninato Giovanni cat. A dal Comando P.M. al Settore 1° - Affari Generali e la lavoratrice ASU Lo 

Grasso Grazia cat. C dal Settore Cultura Istruzione e Suap al Comando della P.M.; 

Che il lavoratore ASU Inveninato Giovanni con nota prot. n. 7416 dell’8/4/2014, a seguito del predetto 

trasferimento, chiedeva di essere mantenuto in servizio presso il Comando della P.M., argomentando la 

suddetta richiesta con opportune motivazioni; 

Che sulla predetta richiesta il Comandante della P.M., con nota prot. n. 7962 del 10.04.2014, 

esprimeva parere favorevole; 

Ritenuto, pertanto, opportuno accogliere la richiesta di mantenimento presso il Comando della P.M. da 

parte del lavoratore ASU Inveninato Giovanni; 

Che in relazione al trasferimento della Sig.ra Lo Grasso Grazia – ASU, il Comandante della P.M. 

richiedeva, prima dell’assunzione in servizio della stessa presso la P.M., il possesso dell’idoneità 

all’espletamento delle mansioni specifiche nell’ambito del settore; 

Che, a seguito della superiore richiesta, la lavoratrice ASU Lo Grasso Grazia veniva sottoposta in data 

26/05/2014 a visita presso il medico dell’ente e dichiarata non idonea ai servizi della P.M. e pertanto si 

ritiene opportuno assegnare, in sostituzione del lavoratore ASU Inveninato Giovanni, la citata 

lavoratrice al Settore 1° Affari Generali; 

Che sulla base della citata deliberazione n. 50/2014, la G.M., altresì,  incaricava il capo settore 1° Affari 

generali a porre in essere i bandi di selezione interna per la copertura dei seguenti posti: 

- a) n. 1 posto di collaboratore informatico Cat. B, previo cambio del profilo professionale, da 

destinare al Settore Cultura Sport Istruzione Sviluppo Economico (Det. N. 277 del 15/04/2014); 

- b) n.  1   posto  di istruttore  amministrativo cat. C a tempo indeterminato da destinare al 

Settore 2° Servizi Sociali (Det. N. 278 del 15/04/2014); 

- c) n. 1 posto di istruttore amministrativo cat. C a tempo indeterminato da destinare al 

Settore 1° Affari Generali (Det. N. 279 del 15/04/2014); 

- d) n. 1 posto di istruttore di vigilanza cat. C a tempo indeterminato previo cambio del profilo 

professionale da destinare alla Polizia municipale (Det. N. 275 del 15/04/2014); 

- e) n. 1 posto di collaboratore del traffico cat. B a tempo indeterminato previo cambio del 



profilo professionale da destinare alla Polizia municipale (Det. N. 276 del 15/04/2014); 

- f) n. 1 posto di istruttore di vigilanza cat. C a tempo determinato previo cambio profilo 

professionale da destinare alla Polizia municipale (Det. N. 274 del 15/04/2014); 

- g) n. 1 posto di funzionario Avvocato cat. D3 a tempo indeterminato previo cambio del profilo 

professionale da destinare al Settore Legale e Contenzioso (Det. N. 413 del 17/06/2014); 

In riferimento alla selezione per n. 1 posto di collaboratore del traffico cat. B a tempo indeterminato, 

non essendo pervenuta alcuna domanda di partecipazione al bando di che trattasi, sentito il Capo 

Settore 1° Affari Generali, si è deciso, provvisoriamente di trasferire un lavoratore socialmente utile di 

cat. B, nelle more di assegnare in via definitiva del personale a tempo indeterminato o contrattista; 

Per quanto concerne il bando di selezione relativo a n. 1 posto di Istruttore Amministrativo cat. C a 

tempo indeterminato da destina al Settore 2° Servizi Sociali, si prende atto che con nota prot. n. 13926 

del 21/07/2014, il Capo Settore Servizi Sociali comunica con adeguate e specifiche  motivazioni che è 

venuta meno l’urgenza di avere a disposizione altro personale; 

Dare atto che i bandi di selezione di cui alle lettere  b) c) d) e) f) sono andati deserti e, pertanto, così 

come disposto al punto 3 del dispositivo della citata deliberazione n. 50/2014, sarà la Giunta Municipale 

ad assegnare il personale ai vari settori dell’Ente nel rispetto dei seguenti criteri e sentiti 

preventivamente i Capi Settore interessati: 

• specifica professionalità posseduta dal dipendente in relazione al ruolo da ricoprire; 

• esperienza maturata precedentemente anche a seguito di specifici percorsi formativi; 

• valutazione complessiva del curriculum prodotto dal dipendente o contenuto nel fascicolo 

personale, ai sensi del comma 5 art. 7 del regolamento Comunale per la mobilità interna del 

personale dipendente, approvato con deliberazione di G.M. n. 3 del 12.01.2010; 

Dare atto che i bandi di  selezione di cui alle lettere a) e g) hanno avuto invece esito positivo e, 

rispettivamente, con determinazione del Capo settore 1° n. 483 del 09/07/2014 è stato dichiarato 

vincitore il dip. Scarpulla Claudio cat. D3 funzionario di polizia municipale, mentre per la seconda 

selezione è stato dichiarato vincitore Gervasi Angelo contrattista cat. B collaboratore del traffico; 

Dare atto, altresì, che, in riferimento alle superiori prove selettive, così come stabilito nelle 

determinazioni di indizione dei relativi bandi, si procede al mutamento del profilo professionale del 

dipendente Scarpulla Claudio da funzionario di polizia municipale a funzionario Avvocato cat. D3 

mentre il profilo professionale del contrattista Gervasi Angelo cat. B viene mutato da collaboratore del 

traffico a collaboratore informatico; 

Dare atto che, sulla base dell’art. 9 comma 4  del D.L. 66/2014 che ha introdotto il comma 3bis 

dell’art.33 del codice dei contratti, è stata prevista per i Comuni non capoluogo di provincia l’obbligo di 

avvalersi per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di una centrale unica di committenza e pertanto si 

ritiene opportuno che il posto di istruttore amministrativo cat. C a tempo indeterminato da destinare al 

Servizio Gare e Contratti sia invece assegnato al Settore legale e Contenzioso, che ne ha fatto 

apposita richiesta in considerazione del notevole e consistente carico di lavoro arretrato da smaltire e 

per le accresciute competenze assegnate;  

Che in riferimento al posto di cat. C “Istruttore di vigilanza”, è in corso la verifica per la riassegnazione 

di una unità di personale temporaneamente trasferito ad altro settore;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il Regolamento Comunale per la mobilità interna del personale dipendente; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, preliminarmente: 

• Mutare il profilo professionale del dipendente Scarpulla Claudio cat. D3 da Funzionario di Polizia 

Municipale a Funzionario Avvocato cat. D3; 

• Mutare il profilo professionale del dipendente contrattista Gervasi Angelo cat. B da Collaboratore 

del traffico a Collaboratore informatico; 

1)  procedere ai trasferimenti di  personale ai vari settori dell’Ente secondo la seguente assegnazione: 

- Lo Grasso Grazia LSU cat. C dal Settore Cultura Sport Istruzione e Sviluppo Economico al 

Settore  1° Affari Generali;  

- Inveninato Giovanni LSU Cat. A dal Settore 1° Affari Generali alla Polizia Municipale; 

- Arangio Benedetta contrattista Cat. C dal Settore Cultura Sport Istruzione e Sviluppo 

Economico al Settore Legale e Contenzioso; 

- Pirronitto Danilo LSU Cat B dal Settore 1° Affari Generali alla Polizia Municipale; 

- Cocilovo Rosa Cat. C Istruttore Amministrativo dal Settore Cultura Sport Istruzione e Sviluppo 

Economico al Settore legale e Contenzioso; 

2) Dare atto che il dip. Scarpulla Claudio viene trasferito dal Settore della Polizia Municipale al Settore 

Legale e Contenzioso e il dip. Contrattista Gervasi Angelo dalla Polizia Municipale al Settore 

Cultura Sport Istruzione e Sviluppo Economico; 

3) Trasmettere la presente deliberazione per opportuna conoscenza e competenza a tutti i Capi 

Settore e per opportuna informazione alle OO.SS. ed alla  RSU aziendale. 

 

LA G.M.  

 

VISTA ed esaminata la su riportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
VISTI i pareri espressi dai Capi Settore interessati; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento; 
 
con voti unanimi,  

 
DELIBERA 

 
Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra intendendola qui di seguito integralmente 
riportata. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _23/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __06/08/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
23/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


